
Obsah

KOLIK JE V PRAZE HRADŮ?............................................................7
Zlíchov -  hráz proti z lu .........................................................................9
Legendární sídlo Vlastiných bojovnic -  Děvín...................................13
Kde sídlila bájná kněžna Kazi?............................................................17
Turyň, Famelie, Vrážská věž a rytíři ze Všenor................ 23
Kosova Hora, aneb Tvrz na zkamenělých sudech ............................. 27
Tajemný hrad Vršovců ....................................................................... 29
Čtyři Staroměstské hrady....................................................................34

Týnský dvůr -  Ungelt 34
Templářská komenda 37
Pevnost Německých rytířů  ..................39
Králův dvůr и Brány sv. Ambrože  40

Hrad pražských biskupů..................................................................... 46
Ještě jeden Biskupský dvůr? 49

Komenda maltézských rytířů ............................  51
Hrad krále Václava IV. na Břežské skále........................................... 55
„Ďáblův hrad“ ......................................................................................59
Hrádek na větrné hůrce .................   66
Wenzelstein, aneb Nový hrad u Kunratic........................................... 68
Útočiště zběhů a práčů ........................................................................76
Záhadný Kugelweit.............................................................................81
Vodní tvrz Chodov ......................................  83
Štít Strážců Božího hrobu .................................................................. 86
Zmizelý hrad v Kolodějích ................................................................ 88
Romantický příběh o šlechtickém vrahovi a jeho nešťastné lásce 91
Utajené sídlo přemyslovských královen ............................................ 96
Tajemní templáři ...............................................................................100
Hrad na městském dvorku ..................................... .........................102
Hrůzný fantom Ztracené varty ..........................................................106
Další Ztracená varta -  také ďábelská, ale přesto láskyplná! .............111

PRAHA ZÁMKY PROTKANÁ............................... .......................115
Zbra-slavné zahájení naší zámecké pouti..........................................118
Dánská královna s vůní cikorky, aneb Lochkovská záchrana (?)..... 125
Hlubočepy -  místo čtyř „stejnojmenných“ zámečků.........................128

Slovanka a Patricie -  nemladé, ale  129
Objevy ve starých Hlubočepích............................. 132

Jinonické „agro-retro“ se pomalu ztrácí............................................135



Motol: dva zámky a jeden mlýn = dvě radosti a jeden smutek 139
Cibulka do krásy.........oloupaná  ............................. 141

Bankéřovo letní sídlo se zvolna probouzí............................................. 142
Kajetánská spása -  bohužel však neúplná............................................144
Ticho léčí na Veleslavíně...................................................................... 150
Ve Vokovicích je zámek „na beton“ .......................................................155
Hanspaulské ztráty a nálezy................................................................... 158
Zámeček na prastarém místě...................................................................162
Jeden zámek v Trojí zná každý -  ale co ten druhý?........................... 166
Jabloňka vysoko nad Vltavou................................................................ 167
Hopsá hejsa nikoli do Brandejsa, ale do Brandejsova statku 170
V Bohnicích raději zůstaňme za plotem ..................   174
Kiižovnická křižovatka v Ďáblicích......................................................177
Nej sladší z pražských zámků................................................................. 180
Ctěnice krásné i bez kočárů................................................................... 183

*

Zámek ve Vinoři se jen tak nevynoří.................................................... 187
Vychovatelna -  Rokoska -  Libeňský zámeček:
trojúhelník pro mravně narušenou mládež............................................190

Vychovatelna (toho určení vlastně  190
Rokoko na Rokosce,
aneb Městská vychovatelna podruhé 192
Libá Libeň, aneb Městská vychovatelna  195

Slunce, které se zakutálelo pod Krejcárek........................................... 200
Zámek s vymyšleným a utajeným erbem... a zasvěcený plodnosti 204
O hosta více u zámku Hostavice............................................................209
Co nám zanechala „zpátečnická“ šlechta...
nejen v Dolních Počernicích.................................................................. 211
Chvály hodné Chvály..............................................................................215
Čertouské -  a doslova čertovské — prokletí ..............  218
Malešická nenápadnost.......................................................................... 222
Petrovická zkáza -  jak dlouho ještě?!...................................................225
Pátrání v Uhříněvsi, aneb Která adresa je správná?............................ 228
Zámek u odpaliště (a nástupiště)............................................................232
Branická stísněnost................................................................................. 235
A Braník ještě jednou, tentokráte Na Křížku.......................................238
Komořanské rozloučení, aneb Každý konec je začátkem.................. 242

O autorech.........................................................................................   246


